## Sprachklausur Latein (Eingangsklausur)

Bitte übertragen Sie den lateinischen Text in angemessenes und korrektes Deutsch.  
Zu den unterstrichenen Wörtern finden Sie unter dem lateinischen Text Angaben.

Im Tarentinischen Krieg ist König Pyrrhos nach der Schlacht bei Ausculum (279 v. Chr.) gegen die Konsuln P. Sulpicius Saverrio und P. Decius Mus verwundet nach Tarent gelangt. Im Folgejahr soll der zuvor erfolglos bestochene Konsul G. Fabricius Luscinus den Kampf gegen den König aufnehmen und stellt dabei ein weiteres Mal seine Rechtschaffenheit unter Beweis:

Interiecto anno contra Pyrrum Fabricius missus est, qui prius inter legatos  
sollicitari non potuerat, quarta parte regni promissa. Tum, cum vicina castra ipse  
et rex haberent, medicus Pyrrhi nocte ad eum venit, promittens se veneno Pyrrum  
occisurum, si sibi praemium polliceretur. Quem Fabricius vinctum reduci ad  
5 dominum iussit Pyrroque dici, quae contra caput eius medicus spondisset. Tum  
rex admiratus eum dixisse fertur: „Ille est Fabricius, qui difficilium ab honestate  
quam sol a cursu suo averti potest.“ Tum rex ad Siciliam profectus est.

(82 Wörter)

### Angaben zu den im Text unterstrichenen Wörtern:

Zeile 1	Pyrrus, -i m.	–	Pyrrhos ( <i>König in Epirus</i> )
	Fabricius, -i m.	–	G. Fabricius Luscinus ( <i>Konsul 278 v. Chr.</i> )
Zeile 2	sollicitare	–	bestechen
Zeile 5	quae	–	was (Akk. Pl. n.)

## Übungstext 01

Bitte übertragen Sie den lateinischen Text in angemessenes und korrektes Deutsch.  
Zu den unterstrichenen Wörtern finden Sie unter dem lateinischen Text Angaben.

Während der Feldherr L. Cornelius Sulla im ersten Mithridatischen Krieg kämpft und schließlich mit dem König ab 85 v. Chr. über Frieden verhandelt, haben C. Marius und L. Cornelius Cinna in Rom die Macht erlangt und einen Bürgerkrieg ausgelöst, in dessen Verlauf Sulla nach Italien zurückkehrt:

Cum legati a rege Mithridate venissent, se pacem non daturum esse Sulla respondit, nisi rex relictis his, quae occupaverat, ad regnum suum redisset. Tum pax inter eos ordinata est, ut Sulla ad bellum civile festinans a tergo periculum non haberet. Nam dum Sulla Mithridatem vincit, Marius et Cornelius Cinna bellum in Italia  
5 reparaverunt. Qui ingressi urbem Romam nobilissimos e senatu interfecerunt et domo Sullae eversa filios et uxorem ad fugam compulerunt. Itaque Sulla in Italiam traiecit, bellum civile gesturus adversus Norbanum et Scipionem consules.

(84 Wörter)

### Angaben zu den im Text unterstrichenen Wörtern: